CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 273/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0273/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente,  analise  a  viabilidade  de  instalação  de  uma  guarita  da  Guarda
Municipal  na  rotatória  da  Avenida  Expedicionários  de  Itapeva,  em frente  ao
número 20, jardim Maringá, neste município de Itapeva.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária para reforçar a segurança na região, uma vez que a rotatória
mencionada é ponto de grande circulação de veículos e pedestres. Além disso, destaca-se o
número significativo de pessoas em situação de rua que costumam permanecer no local, o
que demanda maior atenção do poder público tanto para garantir a ordem quanto para
possibilitar o encaminhamento adequado dessas pessoas aos serviços de assistência social.
A  presença da Guarda Municipal  contribuirá  para inibir  eventuais  situações de risco e
promoverá mais tranquilidade à comunidade local.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 30 de abril de 2025.

GLEYCE DORNELAS
VEREADORA - NOVO